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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o segmentaci zákazníků. Téma bakalářské práce byl zvoleno

na základě autorčina zájmu o vybranou firmu, její zákazníky a jejich nákupní chování

a rozhodování. Majitelka společnosti Atyp Koláček, s. r. o. projevila o téma segmentace

zákazníků velký zájem, zejména kvůli konkurenční výhodě, kterou tím může získat. Firma

se zabývá především rekonstrukcí kuchyní a koupelen, s každým zákazníkem jedná

individuálně a návrhy na rekonstrukce tvoří dle jeho přání, stejně tak i finanční rozpočet.

V otázce komunikace však firma zákazníky nijak specificky neoslovuje a necílí na ně.

Autorka působila ve firmě během studentské praxe a měla velmi dobrou informovanost

o firmě, jejích produktech a také o zákaznících.

Cílem práce je segmentovat zákazníky společnosti Atyp Koláček, s. r. o. a vytvořit konkrétní

návrhy na marketingová opatření, která by byla cílená na jednotlivé segmenty. K segmentaci

zákazníků bude použita databáze zákazníků, ze které bude analyzováno jejich nákupní

chování a dále bude použito vlastní dotazníkové šetření, které bude zkoumat chování

a rozhodování jednotlivých segmentů a také způsoby, jakými je co nejefektivněji oslovit.

Teoretická část práce bude tvořena rešerší z příslušných odborných knih. Bude obsahovat

úvod do problematiky marketingu, popis trhu a procesu segmentace a popsáno bude také

nákupní chování spotřebitelů.

V praktické části budou využity informace z konkrétní společnosti Atyp Koláček, s. r. o.,

která má zájem své zákazníky segmentovat. Pro popis současné situace firmy budou použity

analýzy PEST a SWOT, které pomohou identifikovat faktory, které společnost ovlivňují.

Informace získané z databáze zákazníků a z vlastního dotazníkového šetření budou použity

při samotné segmentaci zákazníků. Na základně toho budou jednotlivé segmenty konkrétně

charakterizovány. V závěru práce budou vytvořeny konkrétní návrhy na oslovení a přístupy

k jednotlivým segmentům.
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1. Teoretická část

1.1 Marketing

Pod pojmem marketing si můžeme představit určité působení na zákazníka pomocí chování

firmy. Ta se snaží ovlivnit jeho chování, protože bez zákazníka by neměla firma komu

své výrobky prodávat. Význam slova marketing je různými autory definován jinak.

Phillip Kotler ve své knize uvádí: „Marketing je společenským procesem, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí, cestou vytváření,

nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.” (Kotler, 2013, s. 35) V této definici je

kladen velký důraz na směnu, což je dle autorčina názoru v marketingu až poslední krok,

kterému předchází poznání potřeb a přání zákazníka. To je velmi výstižně sepsáno v definici

Jaroslava Světlíka, která zní: „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.” (Světlík, 2005, s.10) Český autor

zachytil podstatu marketingu velmi přesně a je z ní patrné, jak by se organizace měly správně

marketingově chovat. V neposlední řadě lze uvést definici od Tomáše Urbánka „Marketing je

takový proces řízení, při kterém výrobci a prodejci dosahují svého zisku prostřednictvím

spokojených zákazníků.“ (Urbánek, 2010, s.11) V této definici je kladen důraz na spokojenost

zákazníků, ovšem autor vynechává možnost, že cílem každé společnosti není nutnost

dosahovat pouze zisku, ale může mít i jiné cíle, může jít například o získání většího podílu

na trhu, dosažení určité prestiže nebo rozšíření povědomí o firmě.

V dnešní době je slovo marketing již velmi rozšířené a používané. Potíž je v tom, že většina

lidí ve společnosti si představí pouze reklamu, která je jen jednou z mnoha součástí

marketingu. Marketing obsahuje analýzu trhu a zákazníků, díky které může organizace

definovat potřeby zákazníka a vlastním přístupem a postojem pak na zákazníka působit.

(Světlík, 2005) Poznatky z výzkumu společnost následně zapojí do svého marketingového

řízení.

1.1.1 Marketingové řízení

Marketingové řízení spojuje všechny jednotlivé části marketingu do společného navazujícího

procesu. Autorka Boučková jej ve své knize popisuje následovně: „Podstata marketingového

řízení spočívá v uspořádaném souboru poznatků a informací, zpracovaném formou návodu
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pro marketingové jednání a rozhodování, vedoucí k dosažení podnikových a marketingových

cílů, při efektivním využití zdrojů v podniku disponibilních pro marketingové aktivity.ˮ

(Boučková, 2003, s. 11)

Segmentace trhu je jedním z hlavních marketingových přístupů. Díky segmentaci se může

společnost ještě více přiblížit svým zákazníkům, zjistit jejich přání, potřeby a způsob, jakým

je může co možná nejlépe zaujmout a oslovit, což je cílem celého marketingu. To je velmi

těžké vzhledem k tomu, že se každý zákazník chová jinak. Pro společnost je neefektivní

nabízet své výrobky a služby zákazníkům, kteří mají odlišné preference, protože výrobek

většinu z nich neosloví. Segmentace znamená, že skupiny zákazníků jsou společností

charakterizovány na základě jejich vlastností a nákupního chování. Zákazníci uvnitř segmentu

mají velmi podobné chování, přání, potřeby a společnost na ně může velmi dobře cílit.

Veškeré marketingové aktivity firmy jsou přizpůsobeny tomuto segmentu, na který chce

společnost působit. (Koudelka, 2005)

Samotný proces marketingového řízení je složen ze tří stěžejních částí: plánování, realizace

a kontrola. (Blažková, 2007) Jde o komplex všech činností, které na sebe logicky navazují.

V první fázi by si firma měla uvědomit čeho, jak a proč chce konkrétně dosáhnout a také

si odvodit, jaký to pro ní bude mít přínos. Philip Kotler použil ve své knize Marketing

Management citát Yogiho Berra „Když nevíte, kam jdete, je dost pravděpodobné, že dojdete

někam jinam.ˮ (Kotler, 2003, s. 19) V etapě plánování si podnik definuje své mise, vize

a cíle. Mise nebo také poslání nám říká, jaký má firma účel, co chce celé společnosti přinášet

a proč. Vize je obrazem toho, jak se chce společnost reprezentovat v budoucnu a čeho chce

dosáhnout. (Světlík, 2005) Každá společnost si také určuje cíle, které jsou dlouhodobé

a hiearchicky seřazené, firma je odvozuje od svých schopností. O cílech říkáme, že by měly

být „SMART“. Tato zkratka je tvořena anglickými slovy specific, measurable, achievable,

relevant, time bound. V českém překladu to znamená, že cíle by měly být jednoznačné,

měřitelné, realizovatelné, důležité a časově ohraničené. (Blažková, 2007)

Součástí etapy plánování by měla být situační analýza, která zkoumá podmínky uvnitř

podniku i v okolí podniku. Díky této analýze sledujeme minulý a současný vývoj společnosti

a také můžeme odhadnout budoucí stav. (Boučková, 2003) Mezi analýzy řadíme

PEST analýzu, portfolio analýzy nebo SWOT analýzu. V PEST analýze se hodnotí vnější

prostředí firmy, je zaměřena na politicko-právní, ekonomické, sociálně-kulturní

a technologické faktory, které ovlivňují situaci firmy. Analýzy portfolia se zaměřují
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na postavení produktu na trhu, jeho tržní podíl a růst. SWOT analýza hodnotí vnitřní prostředí

pomocí silných (strengths) a slabých (weaknesses) stránek a vnější prostředí, ve kterém

hodnotí příležitosti (opportunities) a hrozby (threats). (Světlík, 2005) Vnitřní prostředí může

společnost sama ovlivnit, může tedy eliminovat své slabé stránky a zaměřit se na vývoj

nebo vytvoření nových silných stránek. Příležitosti a hrozby jsou z vnějšího prostředí,

které firma nemůže příliš ovlivnit. Důležité je najít, rozvíjet a vytěžit zisk z příležitostí,

které se firmě naskytují. Zároveň společnost nesmí zapomínat a ignorovat hrozby,

které by jí mohly velmi ublížit. (Kotler, 2012)

Všechny součásti plánování jsou shrnuty v marketingovém plánu firmy. Navíc si zde firma

určí marketingové strategie, tedy jak a čím bude své cíle plnit, rozpočet a harmonogram.

(Blažková, 2007)

V části realizace se přímo uskutečňuje navržený marketingový plán. Společnost plní


[…]


 Základní, vyučen(a)

 Středoškolské

 Vysokoškolské

5. Jaká je Vaše současná ekonomická aktivita?

 Zaměstnanec

 Soukromý podnikatel

 Student

 Důchodce

 Mateřská dovolená

 Nezaměstnaný

6. V jakém typu domu bydlíte?

 Panelový dům

 Rodinný dům

 Činžovní dům

7. S kým sdílíte domácnost? (můžete označit více odpovědí)

 S nikým

 S manželem/kou,

partnerem/kou

 S dětmi

 S rodiči

 S prarodiči

 S přáteli

8. Učinili byste investici na rekonstrukci koupelny či kuchyně v prostoru, který

nevlastníte?

 Ano

 Ne

9. Vlastníte prostor, ve kterém bydlíte?

 Ano

 Ne

10. Jakou formou byste rekonstrukci koupelny či kuchyně učinili?

 Učiním vlastní nákup a vlastní realizaci rekonstrukce

 Učiním vlastní nákup a realizaci rekonstrukce přenechám specializované firmě

 Navštívím studio, ve kterém mi poradí s mým návrhem, samotný nákup

a montáž přenechám firmě

11. Pokud byste učinili vlastní nákup příslušenství do koupelny, v jakém obchodě

nebo studiu by to bylo?

……………………………………

12. Pokud byste učinili vlastní nákup kuchyňské linky, v jakém obchodě nebo studiu

by to bylo?

……………………………………

13. Pokud byste přenechali vlastní rekonstrukci firmě, která se tímto zabývá, která

by to byla?

…………………………………..

14. Jaký by byl Váš finanční limit pro rekonstrukci koupelny včetně veškerého

vybavení?

 0 – 50 000 Kč

 51 000 – 100 000 Kč

 101 000 – 150 000 Kč

 151 000 Kč a více

15. Jaký by byl Váš finanční limit pro rekonstrukci kuchyně včetně veškerého

vybavení?

 0 – 50 000 Kč

 51 000 – 100 000 Kč

 101 000 – 150 000 Kč

 151 000 Kč a více

16. V jakém časovém rozmezí byste provedli rekonstrukci koupelny i kuchyně?

 Neučiním žádnou rekonstrukci

 Obě dvě rekonstrukce najednou

 Pouze jednu rekonstrukci

 Jednotlivě za sebou, v rozmezí 1-2 let

 Jednotlivě za sebou, v rozmezí 3-5 let

 Jednotlivě za sebou, v rozmezí 6-10 let

 Jiné ………………

17. Jak dlouho by měla podle Vás samotná rekonstrukce trvat?

 Méně než 1 týden

 1-2 týdny

 3-4 týdny

 5-6 týdnů

 Déle než 6 týdnů

18. Znáte mosteckou firmu Atyp Koláček, s. r. o.?

 Ano

 Ne

19. Pokud ano, odkud? (Můžete označit více odpovědí)

 Od známých, přátel, rodiny

 Z reklamy, billboardů

 Z internetu

 Z prodejny firmy

20. Které komunikační kanály Vás nejvíce oslovují? (můžete označit více odpovědí)

 Internet

 Místní tisk

 Rádio

 Televize

 Billboardy

 Jiné ………………

21. Do jaké míry Vás ovlivňuje reklama při výběru firmy?

 Velmi ovlivňuje

 Spíše ovlivňuje

 Spíše neovlivňuje

 Vůbec neovlivňuje

22. Do jaké míry Vás ovlivňuje doporučení od rodiny, přátel, známých při výběru

firmy?

 Velmi ovlivňuje

 Spíše ovlivňuje

 Spíše neovlivňuje

 Vůbec neovlivňuje

23. Reagujete na soutěž, která Vám poskytuje procentní slevu z ceny?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Zdroj: Vlastní zpracování, Cheb, 2015

 Spíše ne

 Rozhodně ne

Abstrakt

VILTOVÁ, Markéta. Segmentace zákazníků vybrané firmy. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2015

Klíčová slova: marketing, nákupní chování, proces segmentace, segmentace zákazníků

Předložená bakalářská práce pojednává o segmentaci zákazníků vybrané firmy. V první

části bakalářské práce jsou definovány pojmy související především s procesem

segmentace a nákupním chováním. V praktické části je proveden popis vybrané firmy

a analýza jejího prostředí. Další části práce jsou zaměřeny pouze na zákazníky

společnosti. Segmenty jsou tvořeny na základě analýzy jejich nákupního chování

a vlastního dotazníkového šetření, ze kterého jsou získány primární údaje. Dotazníkové

šetření je vyhodnoceno pomocí tabulek a grafů. Dále jsou vybraná segmentační kritétia,

podle kterých jsou segmenty definovány. Vytvořené segmenty jsou charakterizovány

a jsou jim přiřazena jména na základě vlastností. Na konkrétní segmenty jsou následně

vytvořena marketingová opatření, kterými by se měla společnost řídit.

Abstract

VILTOVÁ, Markéta. Customer segmentation of a selected company. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 74 s., 2015

Key words: marketing, purchasing behaviour, process of segmentation, segmentation

of customers

This bachelor thesis is focused on a customer segmentatio of a selected company.

The first part of this thesis defines terms related mostly to a process of segmentation

and a purchasing behaviour. The practical part gives a description of a selected

company and an analysis of its environment. Following parts are focused only

on customers of the company. Segments are based on analysis of their purchasing

behaviour and on a questionnaire survey from which primary information are taken.

The questionnaire survey is converted to charts and graphs. Also segmentation criteria,

according which the segments are evalutated, are created. Created segments are

characterised and are named according to their characteristics. Marketing arrangements

which the company should follow are consequently created for each particular segment.