HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Markéta Viltová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Segmentace zákazníků vybrané firmy
Hodnotitel – oponent: Ing. Michal Mičík
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná práce na téma Segmentace zákazníků vybrané firmy má klasickou strukturu. Cíl práce je definován v úvodu, na který navazuje teoretická část. V té se autorka dopustila formálních i jazykových chyb. Vedle nevhodných jazykových vyjádření se jedná například o citace, kdy se tečka píše až za citací. Po pomlčce v odrážkách se píše malé a ne velké písmeno, viz např. str. 12 a str. 13. Autorka by se měla vyhnout dvěma a více odstavcům za sebou vycházející ze stejné knihy (viz např. kap. 1.3.3, která celá vychází z knihy autora Koudelky. Hypertextové odkazy nemají v práci své místo. V PEST analýze při popisu technologického prostředí autorka popisuje vnitřní prostředí firmy, její inovace atd. S některými tvrzeními autorky nelze souhlasit, jako např. že vysoká nezaměstnanost je obecným problémem celé České republiky nebo že mezi obyvateli České republiky stále panuje strach, že přijde ekonomická krize.

Dotazník není dle mého názoru správně složen. V analýze nákupního chování stávajících zákazníků je uvedeno, že přibližně 10 % zákazníků tvoří lidé okolo 30 let a přesto je následný dotazník zaměřen hlavně na lidi mezi 18-30 lety (60 %). Při přepočtu procenta/osoby nesedí uvedená procenta u obr. č.

7. Nerozumím, z jakého důvodu dotazník pokračoval, když respondent odpověděl na otázku č. 8 a zároveň na otázku č. 9 negativně. Autorka se vlastně ptá skupiny, která nevlastní prostor na bydlení a neplánuje investici, tedy se úplně odklání od své cílové skupiny a pracuje tak s nerelevantními údaji. V otázce č. 20 byl zjištěn nejefektivnější komunikační kanál - internet, který označilo 87 % respondentů. To není překvapivé, neboť pro mladé lidi je internet hlavním zdrojem informací. Při plánování komunikační kampaně pro skupinu 18 - 30 let autorka nepochopitelně využívá rádio, které označilo pouze 22 % respondentů a internet úplně pomíjí.

Z výše uvedených důvodů si proto myslím, že vytyčený cíl nebyl zcela naplněn.

Práci na základě uvedených skutečností hodnotím jako dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Z čeho usuzujete, že vysoká nezaměstnanost je obecným problémem celé České republiky a že mezi obyvateli panuje strach z příchodu ekonomické krize?

V Plzni, dne 11. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).